平成29年

上 砂 川 町 議 会 会 議 録

第５回 臨 時 会

上 砂 川 町 議 会

上砂川町議会会議録目次

………………………………………………………………………………………………………………出席議員 １

………………………………………………………………………………………………説明のため出席した者 ２

……………………………………………………………………………………………………事務局職員出席者 ２

平成２９年第５回臨時会

（１０月３日）

………………………………………………………………………………………………………………議事日程 ３

………………………………………………………………………………………………………会議録署名議員 ３

……………………………………………………………………………………………………………開会の宣告 ３

……………………………………………………………………………………………………………開議の宣告 ３

………………………………………………………………………………………会議録署名議員指名について ３

……………………………………………………………………………………………………会期決定について ３

………………………議案第２５号 平成２９年度上砂川町一般会計補正予算（第３号）（原案可決） ３

……………………………………………………………………………………………………………閉会の宣告 ５

－1－

出 席 議 員

議席 ５ 臨
氏 名

番号 10. 3

１ 小 澤 一 文 ○

２ 越 前 等 ○

３ 伊 藤 充 章 ○

４ 吉 川 洋 ○

５ 数 馬 尚 ○

６ 堀 内 哲 夫 ○

７ 横 溝 一 成 ○

８ 髙 橋 成 和 ○

９ 大 内 兆 春 ○

－2－

説 明 の た め 出 席 し た 者

５ 臨
役 職 名 氏 名

10. 3

町 長 奥 山 光 一 ○

副 町 長 林 智 明 ○

教 育 長 飯 山 重 信 ○

監 査 委 員 横 林 典 夫 ○

監査事務局長 内 野 博 之 ○

総 務 課 長 米 田 淳 一 ○

企 画 課 長 浅 利 基 行 ○

建 設 課 長 佐 藤 康 弘 ○

技 師 長 三 原 浩 明 ○

住 民 課 長 斉 藤 昭 彦 ○

福 祉 課 長 扇 谷 洋 子 ○

税務出納課長 西 村 英 世 ○

教 育 次 長 斉 藤 琢 也 ○

事 務 局 職 員 出 席 者

５ 臨
職 名 氏 名

10. 3

議 会事務局長 内 野 博 之 ○

書 記 藤 本 沙 希 ○

－3－

平 成 ２ ９ 年

上砂川町議会第５回臨時会会議録（第１日）

１０月３日（火曜日）午前１０時００分 開 会

午前１０時０８分 閉 会

〇議事日程 第１号

第 １ 会議録署名議員指名について

第 ２ 会期決定について

１０月３日 １日間

第 ３ 議案第２５号 平成２９年度上砂川

町一般会計補正予算（第３号）

〇会議録署名議員

２番 越 前 等

３番 伊 藤 充 章

◎開会の宣告

〇議長（大内兆春） おはようございます。ただ

いまの出席議員は９名です。

理事者側につきましては、全員出席しておりま

す。

定足数に達しておりますので、平成29年第５回

上砂川町議会臨時会は成立いたしましたので、開

会いたします。

（開会 午前１０時００分）

◎開議の宣告

〇議長（大内兆春） 直ちに本日の会議を開きま

す。

◎会議録署名議員指名について

〇議長（大内兆春） 日程第１、会議録署名議員

指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第124条の規定に

よって、２番、越前議員、３番、伊藤議員を指名

いたします。よろしくお願いいたします。

◎会期決定について

〇議長（大内兆春） 日程第２、会期決定につい

て議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１

日にしたいと思いますが、これにご異議ございま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（大内兆春） 異議なしと認めます。

よって、会期は、本日１日に決定いたしました。

◎議案第２５号

〇議長（大内兆春） 日程第３、議案第25号 平

成29年度上砂川町一般会計補正予算（第３号）に

ついて議題といたします。

提案理由の説明を求めます。奥山町長。

〇町長（奥山光一） ただいま上程されました議

案第25号 平成29年度上砂川町一般会計補正予算

（第３号）について提案理由を申し上げますので、

ご審議くださるようお願いいたします。

平成29年度上砂川町一般会計補正予算（第３号）

は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞ

れ730万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入

歳出それぞれ29億940万円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該

区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金

額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

平成29年10月３日提出

北海道上砂川町長 奥 山 光 一

－4－

以下、内容の説明は副町長からいたしますので、

よろしくお願いいたします。

以上でございます。

〇議長（大内兆春） 引き続き内容の説明を求め

ます。林副町長。

〇副町長（林 智明） それでは、ご指示により

まして、議案第25号について内容の説明をいたし

ます。

２ページであります。第１表、歳入歳出予算補

正。１、歳入、14款道支出金410万円の追加で、

１億1,742万9,000円となります。

３項道委託金410万円の追加で、774万円となり

ます。

20款繰越金320万円の追加で、6,688万5,000円

となります。

１項繰越金、同額であります。

歳入合計が730万円の追加で、29億940万円とな

ります。

２、歳出、２款総務費410万円の追加で、２億1,

023万7,000円となります。

４項選挙費410万円の追加で、427万1,000円と

なります。

11款災害復旧費320万円の追加で、321万3,000

円となります。

２項その他公共施設災害復旧費320万円の追加

で、320万円となります。

歳出合計が730万円の追加で、29億940万円とな

ります。

事項別明細書５ページ、歳出であります。この

たびの補正は、10月10日公示、10月22日投開票の

衆議院議員総選挙の執行経費と台風18号による災

害復旧経費を計上するものであります。

３、歳出、２款４項３目衆議院議員選挙費410

万円の追加で、410万円となります。１節報酬35

万9,000円の計上は選挙管理委員４人、投開票管

理者７名、投開票立会人12名の報酬で、３節職員

手当等231万7,000円の計上は投開票事務従事者50

名分の時間外手当でございます。７節賃金12万1,

000円の計上は選挙事務臨時筆耕及び雑役作業員

等の賃金で、９節旅費で普通旅費として２万円を

計上するものであります。11節需用費58万9,000

円の計上は選挙事務用消耗品23万6,000円、燃料

費１万円、投票従事者食事代として15万7,000円、

入場券、選挙特集号の印刷製本費として16万2,00

0円、電気料１万円、計算機修繕料として１万4,0

00円計上するものであります。12節役務費は電話

料で３万円、入場券等の郵便料で19万4,000円、

懸垂幕の広告料5,000円の合計22万9,000円を計上

するものであります。13節委託料46万5,000円の

計上はポスター掲示場29カ所分設置委託として41

万7,000円、開票会場設営委託として４万8,000円

を計上するものであります。

次ページであります。11款２項１目公共施設災

害復旧費320万円の追加で、320万円となります。

資料ナンバー１をご参照願います。９月18日、台

風18号の影響により早朝から強風が吹き、倒木等

の被害が想定されたことから、８時30分に災害対

策本部を立ち上げ、職員と災害協定を締結してい

る建設業協会とともに倒木処理等に当たったとこ

ろであります。被害状況でありますが、資料にあ

りますように公共施設被害が３件、倒木被害が13

件、25本となりましたが、人的被害はありません

でした。11節需用費、修繕料に公共施設修繕料と

して135万円、倒木処理費として185万円計上した

ところであります。

次に、４ページ、歳入であります。２、歳入、

14款３項１目総務費委託金410万円の追加で、770

万8,000円となります。歳出同額を計上するもの

であります。

20款１項１目繰越金320万円の追加で、6,688万

5,000円となります。前年度繰越金を充当し、収

支の均衡を図るものであります。

以上でございます。

〇議長（大内兆春） 以上で提案理由並びに内容

の説明が終了いたしましたので、これより順次質

疑、討論、採決を行ってまいります。

－5－

議案第25号に対する質疑を受けます。質疑ござ

いませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（大内兆春） ないようですので、打ち切

ります。

これより討論を行います。討論ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（大内兆春） 討論なしと認めます。

これより議案第25号について採決いたします。

お諮りいたします。本件は、原案のとおり決定

することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（大内兆春） 異議なしと認めます。

したがって、議案第25号 平成29年度上砂川町

一般会計補正予算（第３号）については、原案の

とおり決定いたしました。

◎閉会の宣告

〇議長（大内兆春） 以上で本臨時会に付議され

た案件につきましては全て終了いたしましたの

で、平成29年第５回上砂川町議会臨時会を閉会い

たします。

大変ご苦労さまでございました。

（閉会 午前１０時０８分）

地方自治法第１２３条第２項の規定に

よりここに署名する。

議 長 大 内 兆 春

署 名 議 員 越 前 等

署 名 議 員 伊 藤 充 章